Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Aos catorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às 09:00
horas, na Sala de Reuniões da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de
Mato Grosso. situada à Rua 04 s/nº, Centro Político Administrativo, reuniu-se o
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público para sessão ordinária sob
presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça Doutor
Paulo Roberto Jorge do Prado que, rogando a proteção de Deus para condução
dos trabalhos. após a conferência do quorum, abriu a reunião e. em seguida
informou acerca da publicação regular da Ata relativa reunião extraordinária
de 21 de agosto e, na ausência de retificações necessárias declarou-a
ratificada. Na ordem da pauta, justificou que o Item I será analisado após a
chegada do Relator, cuja ausência no momento, foi previamente justificada.
Também, por solicitação, o Item 11, será analisado após a pauta de
homologações. Assim, anunciou então, o ITEM 111 - GEDOC n° 006208-
001{201S - Remoção por permuta - Requerentes: Promotor de Justiça
Mauro Benedito Pouso Curvo - Titular da 21" Promotoria de Justiça Criminal de
Cuiabá e, Promotor de Justiça Samuel Frungilo - Titular da I" Promotoria de
Justiça Criminal de Várzea Grande. Apreciado, o pedido foi acolhido por
unanimidade. ITEM IV - GEDOC n° 006152-001{2015 - Proposta de alteração
do 97° do art. 12 da Resolução n° 010/2007 que dispõe sobre a atuação do
Ministério Público nos inquéritos civis e procedimentos preparatórios. em
ajuste ao acréscimo do art. 9°_ A à Resolução n° 23/2007 CNMP. ITEM V -
GEDOC n° 006485-00112015 - Solicitação da Diretoria da Fundação Escola
Superior do Ministério Público de indicação de um Membro para compor o
Conselho Curador. Por aclamação. foi indicado o nome do Conselheiro
Edmilson da Costa Pereira. ITEM VI - Homologação de Promoção de
Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais, Em razão da ausência do
Conselheiro Luiz Alberto Esteves Scaloppe, foram antecipados os
procedimentos de relataria do Conselheiro Mauro Delfino César. GEDOC n°
004618-001/2013 e GEDOC n° 000486-001/2014 - prorrogações de prazo -
GAECO, ratificadas á unanimidade, SIMP n° 000721-053/2011, 006225-
006/2011, 000486-001/2014, 000023-077/2015, 000047-012/2015, 000277-
002/2014, 002601-005/2014, 000878-061/2012, 001604-013/2013, 000746-
023/2013, 001433-018/2010, 000021-077/2015, 000991-005/2015, 000076-
027/2015, 004705-014/2011, 000203-068-2015, 000965-053/2011, 001736-
002/2011, 003369-012/2013, 004618-001/2013, 001014-005/20 00 804-
042/2014 e, 006412-012/2014, todos julgados, por unanimid de, tive am

'G-' 1/4

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

seus arquivamentos homologados, nos termos do voto do Relator. SIMP n°
007820-001/2012, com pedido de vista apresentado pelo Presidente, sendo
aguardado pelos demais. SIMP n' 000534-075/2014, com pedido de vista
apresentado pelo Conseiheiro Edmilson da Costa Pereira, sendo aguardado
pelos demais. Homologação de Promoção de Arquivamento em
Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do Conselheiro LUIZ ALBERTO
ESTEVES SCALOPPE- SIMP nO 001651-005/2015 Recurso
desprovido.Arquivamento homologado nos termos do voto do Relator. SIMP
n' 001691-032/2014, 001036-028/2014, 002770-014/2013, 005794-
001/2013, 002506-005/2014, 001142-005-2012, 003750-040/2013, 000437-
001/2011, 00036-002/2012, 002161-031/2014, 000863-023/2008, 000197-
062/2015, 000648-028/2014, 001156-037/2012, 001112-053/2011, 000570-
005/2014, 001651-005/2015, 002133-011/2014, 000114-005/2014, 001675-
014/2014 e, 016198-001/2014, todos julgados, por unanimidade, tiveram
seus arquivamentos homologados, nos termos do voto do Relator.
Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos
Extrajudiciais de relatoria do Conselheiro BENEDITO XAVIER DE SOUZA
CORBELlNO - SIMP n' 0002136-014/2010, 000542-011/2015, 000418-
076/2012, 000901-054/2013, 000981-053/2011, 001644-014/2012, 003606-
011/2013, 002118-011/2011, 000934-031/2014, 001092-011/2014, 000094-
002/2012, 000147-097/2013, 000165-053/2013, 002169-035/2013, 000169-
011/2015, 008951-006/2011, 000948-054/2014, 004213-011/2014, 001091-
011/2013, 000743-031/2013, 006123-014/2013, 005765-006/2009, 001156-
005/2012, 016161-001/2014, 000015-005/2013, 000106-038/2015, 001346-
054/2013, 001835-014/2012, 001810-017/2014, 001750-023/2014, 004184-
011/2012, 000158-057/2011, 000110-039/2014 e, 005534-004/2008, todos
julgados. por unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados, nos
termos do voto do Relator. Homologação de Promoção de Arquivamento em
Procedimentos Extrajudiciais de relatorla da Conselheira ELIANA CICERO
DE sA MARANHÃOAYRES - SIMP nO 001964-042/2013, 002121-009/2009,
003851-010/2015, 003584-001/2012, 000178-063/2014, 002014-005/2014,
000921-053/2011, 001122-053/2011, 001464-039/2015, 002530-028/2009,
002001-016/2010, 000341-077/2014, 000392-005/2015, 000656-023/2014,
000643-089/2012, 000725-005/2011 e, 000058-063/2014, todos julgados,
por unanimidade. tiveram seus arquivamentos homologadOS, nos termos do
voto da Relatora. Homologação de Promoção de Arquivamento em
Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do Conselheiro EDMILSON DA
COSTA PEREIRA - SIMP nº 000026-077/2015, 000072-055/2 912-
077/2013, 012708-001/2013, 000750-023/2013, 002147-043/ 009, 333-

::0' 2/4

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

031/2015, 001509-027/2010, 001056-005/2015, 001477-048/2012, 007478-
010/2014, 000652-039/2015, 002098-014/2014, 001309-002/2012, 003865-
011/2012, 000027-005/2014, 000580-023/2013, 001771-009/2013, 000653-
011/2013, 000708-060/2013, 010856-001/2013, 004499-001/2014, 001463-
039/2015, 000791-023/2014, 000110-053/2013, 000311-005/2015, 000387-
028/2013, 001666-018/2012, 007120-014/2013, 000308-050/2015 e, 000724-
043/2011, todos julgados, por unanimidade, tiveram seus arquivamentos
homologados, nos termos do voto do Relator. Homologação de Promoção de
Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de relataria do Conselheiro
VIVALDINOFERREIRADEOLIVEIRA- GEDOCn° 000270-001/2015 - Pedido
de afastamento para frequentar Mestrado na Universidade de Coimbra -
Requerente: Promotor de JustiçaPauloHenrique Amaral Motta - Requerimento
acolhido á unanimidade, nos termos do voto do Relator. SIMP nQ 000723-
018/2015, 000034-077/2015. 000293-037/2012, 000973-018/2014, 001562-
017/2013,000707-060/2013, 000383-039/2014, 001016-008/2014, 004794-
014/2011, 006211-014/2013, 000101-072/2014 e, 003498-011/2013, todos
julgados, por unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados, nos
termos do voto do Relator. SIMP n° 001886-037/2013, retirado de pauta a
pedido do Relator. O Presidente, necessitando ausentar-se temporariamente,
soiicitou á Procuradora-Geral de Justiça Adjunta, a assunção da presidência.
Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos
Extrajudiciais de relataria do Conselheiro DOMINGOSSÁVIO DE BARROS
ARRUDA- SIMP nO001762-072/2014 - Recurso desprovido. Arquivamento
homologado nos termos do voto do Relator. SIMP n° 001003-048/2013,
001551-004/2014, 001977-002/2006, 002213-011/2014, 000406-034/2015 e,
000896-004/2014, todos julgados, por unanimidade, tiveram seus
arquivamentos homologados, nos termos do voto do Relator.Homologação de
Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de relataria
do Conselheiro JOÃO AUGUSTO VERAS GADELHA - SIMP nO 000585-
072/2013, 005172-012/2014, 000801-001/2011, 000769-022/2012, 001423-
054/2013, 002391-017/2012, 001635-028/2010, 000563-010/2015, 001254-
011/2013, 002249-023/2013, 004150-066/2012, 000834-002/2013, 000146-
052/2014, 000552-023/2013, 001611-031/2010, 000724-097/2013, 001091-
022/2014, 000157-005/2013 e, 013889-001/2012, todos juigados, por
unanimidade. tiveram seus arquivamentos homologados, nos termos do voto
do Relator.Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos
Extrajudiciais de relataria do Conselheiro FLÁVIO CEZAR 'A=JE -
retirados de pauta em razão da ausência justificada no Relato (Correi o).
O Presidente retorna, assume a condução da reunião e anun ia o ITE 11-

~ 3/4

•
Ministério Público do Estado de Mato Grosso

Procuradoria Geral de Justiça
Conselho Superior do Ministério Público

0,
sto Veras Gadelha

Procurador de Justiça
Secretário do CSMP

Proposta de retificação do Assento 5 CSMP apresentada pelo Conselheiro
Domingos Sávio de Barros Arruda. Após discussões, o Conselheiro Luiz Alberto
Esteves Scaloppe solicitou vista, sendo aguardado pelos demais.
ASSUNTOSGERAIS- O Conselheiro Luiz Alberto Esteves Scaloppe apresentou
comentário acerca de preocupação com Programas de Capacitação aos
Membros da Instituição, programas estes que devem ser desenvolvidos em
conjunto com AMMP, FESMP e, CEAF. O Presidente informou que a
administração estuda a questão, com levantamento de dados e, tão logo
sejam concluídos, será formalizada proposta. Nada mais a ser tratado
conforme a pauta de ordem do dia, declarou-se encerrada a reunião às 11:00
horas. sem registro de revisão de qualquer dos votos proclamados. cujos
termos são lavrados nesta Ata que vai assinada pelo Excelentíssimos
Senhores Presidente e Secretário Conselho acompanhada, de forma
pormenorizada, da respectiva gr ão em DVD(inciso ,art.13 da Resolução
nO33/2012 CSMP). ~

t:1?h' \
Paulo Robe o rge o Prado '
Procurad r- ral de J

Presi e te do CSM

Conselheiros Presentes
Luiz Alberto Esteves Scaloppe

Mauro Delfino César
Benedito Xavier de Souza Corbelino
Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres

Edmilson da Costa Pereira
Vivaldino Ferreira de Oliveira

Domingos Sávio de Barros Arruda
Presidente da AMMP

Miguel Slhessarenko Júnior

Conselheiros Ausentes
Hélio Fredolino Faust
Flávio Cezar Fachone

4/4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004